[image: герб]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]от 09.02.16 № 23

Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление гражданского единства
и гармонизации межнациональных отношений
в Усть-Большерецком районе на 2016 год»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666 и с целью содействия укрепления единства многонационального народа России, проживающего в Усть-Большерецком районе, Администрация Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную программу  «Укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе на 2016 год» согласно приложению.
	2. Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого МР.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

Глава Администрации
Усть-Большерецкого
муниципального района						К.Ю. Деникеев

Приложение
к постановлению Администрации
Усть-Большерецкого муниципального
района от  09.02.16 № 28

 Муниципальная программа
  «Укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе на 2016 год»

с. Усть-Большерецк
2016 г.

				2
СОДЕРЖАНИЕ

	1
	Содержание
	2

	2
	Паспорт Программы
	3

	3
	Технико-экономическое обоснование Программы
	4

	4
	Основная цель, задачи Программы, сроки ее реализации
	4

	5
	Объёмы и источники финансирования мероприятий Программы
	4

	6
	Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
и критерии оценки эффективности ее реализации
	5

	7
	Система организации выполнения Программы
и контроля  за исполнением программных мероприятий
	5

	 8.
	Методика оценки эффективности Программы
	5-6

3

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе на 2016 год»
	Основание для разработки программы
	Распоряжение Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края  № 20 от 12.02.2016 года

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Усть-Большерецкого   муниципального района

	Разработчик Программы
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого МР, МБУК МДК Усть-Большерецкого МР, МБУК МЦБС

	Соискатели Программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
	Отсутствуют

	Цель Программы

	Содействие укреплению единства многонационального народа России, проживающего в Усть-Большерецком районе

	Задачи Программы

	Содействие обеспечению межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе;
содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России на территории Усть-Большерецкого района

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Основные целевые индикаторы и показатели Программы представлены в приложении 1 к Программе

	Основные
мероприятий Программы
	Основные мероприятия по реализации Программы представлены в приложении 2 к Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы 195,0 тыс. руб.
В том числе:
краевой бюджет всего 156,0 тыс. руб.
районный бюджет всего 39,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Сохранение стабильности в сфере межнациональных отношений; формированию толерантного отношения к представителям другой национальности;
увеличение количества мероприятий, посвящённых культурным традициям разных народов до 25;
увеличение числа жителей Усть-Большерецкого района – участников мероприятий межнациональной тематики до 400 человек.

	Система организации выполнения Программы и контроля  за исполнением программных мероприятий
	Общее руководство и контроль за исполнением программы осуществляет управление культуры, молодёжи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
Текущее управление, координацию работ осуществляют МБУК МДК Усть-Большерецкого МР, МБУК МЦБС.

4

1. Технико-экономическое обоснование Программы

Разработка муниципальной программы «Укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе на 2016 год» (далее - Программа) вызвана необходимостью реализации государственной политики в сфере межнациональных отношений. Государственная национальная политика Российской Федерации направлена на упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации),
сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, успешную социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов. Цели, принципы и задачи государственной национальной политики зафиксированы в Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой указом Президента Российской федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666.
По данным Всероссийской переписи населения 2010 года в Камчатском крае проживают представители 134 национальностей, в том числе 7 коренных малочисленных народов Севера.
На развитие межнациональных (межэтнических) отношений оказывают влияние такие факторы, как:
- размывание нравственных и традиционных, в том числе семейных, ценностей народов России путём активного продвижения и популяризации в российском обществе идей и стандартов массовой культуры;
- недостаточность принимаемых формированию российской гражданской идентичности, гражданского единства, воспитанию культуры межнационального общения, изучению истории и традиций российских народов;
- распространённость негативных стереотипов в отношении отдельных народов;
- несформированность политики адаптации и интеграции внешних и внутренних мигрантов;
- абсолютизация прав этнических меньшинств в ущерб правам большинства.
Влияние на характер межнациональных отношений оказывает и миграционная ситуация а районе. За последние годы увеличился приток мигрантов из стран ближнего зарубежья.
С учётом современных общероссийских и региональных тенденций в сфере межэтнических отношений, требуется развитие всех форм взаимодействия на качественно новом уровне, привлечение к мероприятиям большего числа жителей района, расширение спектра форм работы с населением.

2. Основная цель, задачи Программы, сроки ее реализации

		Основной целью Программы является содействие укреплению единства многонационального народа России, проживающего в Усть-Большерецком районе.
Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
- содействие обеспечению межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных отношений в Усть-Большерецком районе;
- содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России на территории Усть-Большерецкого района.
	Решение поставленных задач предполагается через реализацию мероприятий, предусмотренных приложением 2 к настоящей Программе.

	Сроки реализация Программы - 2016 год.

3. Объемы и источники финансирования мероприятий Программы
            Объем финансирования мероприятий программы составляет 195 тыс. руб., в том числе:
            1) за счет средств краевого бюджета – 156,0 тыс. руб.;
[bookmark: sub_300]            2) за счет средств местного бюджета – 39,0 тыс. руб.

5

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
и критерии оценки эффективности ее реализации
   4.1. Реализация Программы будет способствовать:
   1) сохранению стабильности в сфере межнациональных отношений;
   2) формирование толерантного отношения к представителям другой национальности;
   3) увеличению количества мероприятий, посвящённых культурным традициям разных народов и межнациональным отношениям до 25.
4.2. Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в следующем:
[bookmark: sub_42][bookmark: sub_44]1)	сохранение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений между представителями народов, проживающих в Усть-Большерецком;
2) сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России на территории Усть-Большерецкого района
3) увеличение числа жителей Усть-Большерецкого района - участников мероприятий межнациональной тематики до 400 человек.

5. Система организации выполнения Программы
и контроля  за исполнением программных мероприятий
	Общее руководство и контроль за выполнением Программы возлагается на управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района. Управление культуры, молодежи и спорта контролирует своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, а также формирует отчеты о ходе реализации Программы.
Исполнителями настоящей программы являются управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого МР, МБУК МДК Усть-Большерецкого МР, МБУК МЦБС.

6. Методика оценки эффективности Программы
6.1. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:
1) оценки степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов) Программы, по формуле:

[image: ], где:
[image: ] - степень достижения целей (решения задач),
[image: ] - фактическое значение показателя (индикатора) Программы в отчетном периоде,
[image: ] - запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) Программы - для показателей (индикаторов), тенденцией изменения которых является рост значений, или

[image: ]

- для показателя (индикатора), тенденцией изменения которых является снижение значений.
[bookmark: sub_82]6.2. Для комплексной оценки достижения индикативных показателей Программы рассчитывается интегральный показатель по формуле:

[image: ]
[bookmark: sub_83]
6

6.3. Оценка степени соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню производится по следующей формуле:
[image: ], где:
[image: ] - полнота использования бюджетных средств;
[image: ] - фактические расходы краевого и местного бюджетов на реализацию  Программы в соответствующем периоде;
[image: ] - запланированные бюджетом расходы на реализацию Программы в соответствующем периоде.
[bookmark: sub_84]6.4. В целях оценки степени соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню, полученное значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя результативности:
1) если значение показателя результативности СД и значение показателя полноты использования бюджетных средств П равны или больше 80%, то степень соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная;
2) если значения показателя результативности СД меньше 80%, а значение показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то степень соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов  на реализацию Программы запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная.
[bookmark: sub_85]6.5. Расчет эффективности использования средств краевого и местного  бюджетов на реализацию Программы производится по следующей формуле:

[image: ] , где:
[image: ] - эффективность использования средств краевого и местного бюджетов;
[image: ] - показатель полноты использования бюджетных средств;
[image: ] - показатель результативности реализации Программы.
[bookmark: sub_86]6.6. В целях оценки эффективности использования средств краевого и местного  бюджетов при реализации Программы устанавливаются следующие критерии:
1) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной;
2) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая;
3) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая.

image3.emf
C

д

image4.emf
З

ф

image5.emf
З

п

image6.emf
С

д

=З

п

/З

ф

×100%

image7.emf
ср

Сд =

n

1

∑

Сд

n

image8.emf
Э=П/

ср

Сд

image9.emf
П

image10.emf
ЗФ

image11.emf
ЗП

image12.emf
Э=П/Сд

ср

image13.emf
Э

image14.emf
П

image15.emf
Сд

ср

image1.jpeg

image2.emf
С

д

=З

ф

/З

п

×100%